
 

  

 

 

利欧集团浙江泵业有限公司 

年产 700 万台水泵及 150 万台 

园林机械技改项目 

环境影响报告书 

（报 批 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江省工业环保设计研究院有限公司 

Zhejiang IEPDRI Co.,Ltd. 

二○一九年十一月



利欧集团浙江泵业有限公司年产 700 万台水泵及 150 万台园林机械技改项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司 ·I· 电话：0571-86097602 

 

目  录 

第1章 概述 ............................................................. 1 
[...]
企业应建立自行监测质量管理制度，按照相关技术规范要求做好监测质量保证与质

量控制；并做好与监测相关的数据记录，按照规定进行保存，并依据相关法规向社

保公开监测结果。 

6.1.17  大气环境影响评价自查表 

大气环境影响评价自查见表 6-25。



利欧集团浙江泵业有限公司年产 700 万台水泵及 150 万台园林机械技改项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-86097602 

 

·190· 

表6-24 项目废气自行监测计划方案 

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 监测部门 

有组织废气监测
计划方案 

浸漆及滴漆废气处理设施
进出口 

苯乙烯、臭气浓度 1次/半年 
DB33/2146-2018《工业涂装工序大气

污染物排放标准》 

需委托有资质单位
进行取样监测 

压铸废气处理设施进出口 颗粒物、非甲烷总烃 1次/半年 
GB16297-1996《大气污染物综合排放

标准》 

电泳废气处理设施进出口 非甲烷总烃、NOX 1次/半年 
DB33/2146-2018《工业涂装工序大气
污染物排放标准》、GB13271-2014《锅

炉大气污染物排放标准》 

抛丸废气处理设施进出口 颗粒物 1次/半年 
GB16297-1996《大气污染物综合排放

标准》 

喷塑废气处理设施进出口 颗粒物、NOX 1次/半年 
DB33/2146-2018《工业涂装工序大气
污染物排放标准》、GB13271-2014《锅

炉大气污染物排放标准》 

喷漆废气处理设施进出口 
甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、臭气

浓度、NOX 
1次/半年 

DB33/2146-2018《工业涂装工序大气
污染物排放标准》、GB13271-2014《锅

炉大气污染物排放标准》 

拌料废气处理设施进出口 颗粒物 1次/半年 
GB16297-1996《大气污染物综合排放

标准》 

造粒废气处理设施进出口 非甲烷总烃 1次/半年 
GB31572-2015《合成树脂工业污染物

排放标准》 

测试燃油废气排放口 非甲烷总烃、NOX 1次/半年 
GB16297-1996《大气污染物综合排放

标准》 

丝网印废气处理设施 
进出口 

非甲烷总烃 1次/半年 
GB16297-1996《大气污染物综合排放

标准》 

无组织废气监测
计划方案 

厂界 
颗粒物、甲苯、二甲苯、苯乙烯、
非甲烷总烃、NOx、臭气浓度 

1次/半年 
DB33/2146-2018《工业涂装工序大气
污染物排放标准》、GB31572-2015《合

成树脂工业污染物排放标准》 

厂房外 
甲苯、二甲苯、苯乙烯、非甲烷总

烃、臭气浓度 
1次/半年 

GB37822-2019《挥发性有机物无组织
排放控制标准》 

环境质量监测计
划方案 

翡翠湾小区 
颗粒物、甲苯、二甲苯、苯乙烯、

非甲烷总烃 
1次/年 

GB3095-2012《环境空气质量标准》、
HJ2.2-2018《环境影响评价技术导则 

大气环境》中附录D等 



利欧集团浙江泵业有限公司年产 700 万台水泵及 150 万台园林机械技改项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-86097602 

 

·191· 

表6-25 大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级与范围 
评价等级 一级 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50 km□ 边长 5～50 km□ 边长=5 km 

评价因子 

SO2+NOX排放量 ≥2 000 t/a□ 500～2 000 t/a□ ＜500 t/a 

评价因子 
基本污染物（PM10、TSP） 

其他污染物（甲苯、二甲苯、苯乙烯、 
非甲烷总烃） 

包括二次 PM2.5□ 
不包括二次 PM2.5 

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2017）年 

环境空气质量现状调查数据来源 长期例行监测数据 主管部门发布的数据 现状补充监测 

现状评价 达标区 不达标区□ 

污染源调查 调查内容 
本项目正常排放源  
本项目非正常排放源 □ 

现有污染源 □ 
拟替代的污染源□ 

其他在建、拟建项目
污染源□ 

区域污染源□ 

大气环境影响预测
与评价 

正常排放短期浓度贡献值 C本项目最大占标率≤100% C本项目最大占标率＞100% □ 

正常排放年均浓度贡献值 
一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大标率＞10% □ 

二类区 C本项目最大占标率≤30% C本项目最大标率＞30% □ 

非正常排放 1 h 浓度贡献值 非正常持续时长（0.5）h C非正常占标率≤100%  C非正常占标率＞100%□ 

保证率日平均浓度和年平均浓度叠加值 C叠加达标  C叠加不达标 □ 

区域环境质量的整体变化情况 k ≤−20% □ k＞−20% □ 

环境监测计划 
污染源监测 

监测因子：（颗粒物、甲苯、
二甲苯、苯乙烯、非甲烷总烃、

恶臭） 

有组织废气监测  
无组织废气监测 

无监测□ 

环境质量监测 
监测因子：（颗粒物、甲苯、
二甲苯、苯乙烯、非甲烷总烃） 

监测点位数（1） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受 不可以接受 □ 

大气环境防护距离 距（）厂界最远（）m 

污染源年排放量 SO2：（ ）t/a NOX：（1.169）t/a 颗粒物：（0.676）t/a VOCs：（11.102）t/a 

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（ ）” 为内容填写项。 



利欧集团浙江泵业有限公司年产 700 万台水泵及 150 万台园林机械技改项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-86097602 

 

·192· 

6.2  营运期水环境质量影响分析 

6.2.1  废水源强 

根据工程分析可知，项目废水主要来自生产废水及员工生活污水。项目水污染

物产生及排放情况具体见表 6-26。 

表6-26 水污染物产生及排放情况（单位：t/a） 

污染物 产生量 削减量 排入环境量 

生产废水 
水量 69358 0 69358 

CODCr 65.37 61.90 3.47 

生活污水 
水量 61200 0 61200 

CODCr 18.36 15.30 3.06 
NH3-N 1.84 1.53 0.31 

合计 

水量 130558 0 130558 
CODCr 83.73 77.20 6.53 
NH3-N 1.84 1.53 0.65 

注：生产废水产生浓度按照废水处理站调节池监测数据平均值计。 

6.2.2  废水处理达标可行性分析 

企业设有一座规模为 20t/h 的污水处理站，废水处理站工艺采用“混凝沉淀+

生化”处理工艺，生活污水经隔油池、化粪池预处理后再与处理后的生产废水混合

纳管排放。项目技改后企业全厂生产废水产生量约 231t/d，为此，在污水处理站增

设 80t 容量的缓冲罐，加长工作时间，确保废水及时处理纳管。 

污水处理设施工艺流程具体见图 6-11。根据工程分析，项目技改后新增废水种

类包括超声波清洗废水及电泳废水，废水水质与目前实际处理的废水水质基本相

同，根据对现有企业废水监测，企业废水经污水处理站处理后可达到废水纳管标准，

因此，废水处理后可实现达标。 



利欧集团浙江泵业有限公司年产 700 万台水泵及 150 万台园林机械技改项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-86097602 

 

·193· 

 

图 6-11  废水处理工艺流程图 

6.2.3  废水纳管可行性分析 

本项目所在区域位于温岭市东部新区南片污水处理厂污水收集系统内，区域污

水管网已建成投入运行。根据当地生态环保部门公布的污水处理厂排放口的在线监

生产废水调节池 

提升泵 

中和反应 

混凝反应 

一级沉淀池 

PH回调池 

二级沉淀池 

缺氧池 

好氧池 

二沉池 

混凝池 

终沉池 

达标纳管 

氯化钙+液碱 

PAM+PAC 

酸+PAM+PAC 

PAM+PAC+去除剂 

沉淀污泥 

污泥回流 

曝气 

曝气 

污泥池 

隔膜泵 

厢式压滤机 

滤液返回综合 
废水调节池 

干泥外运 

污泥排放至污泥池 

生活污水 

生产废水 



利欧集团浙江泵业有限公司年产 700 万台水泵及 150 万台园林机械技改项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-86097602 

 

·194· 

测数据，南片污水处理厂目前运行稳定，排放口各污染物在线监测数据均能稳定达

标，且污水处理厂处理能力目前留有一定的余量。因此，本项目污水可纳入市政污

水管网，排入温岭市东部新区南片污水处理厂处理。 

项目生产废水不涉及有毒有害的特征水污染物，主要污染物为 CODCr、NH3-N、

石油类、SS 等，水质属简单，且项目针对生产废水已配套一套废水处理设施，项

目生产废水收集后经厂内污水站处理达 GB8978-1996《污水综合排放标准》等相

关标准要求后纳管送温岭市东部新区南片污水处理厂处理。 

生活污水中主要污染物为 CODCr、NH3-N 等，水质属简单，生活污水中粪便

水经化粪池、食堂含油废水经隔油池处理后可满足 GB8978-1996《污水综合排放

标准》中相关标准后汇同处理达标的生产废水一并纳管送温岭市东部新区南片污水

处理厂处理。 

6.2.4  污染物排放量核算 

污染物排放量核算见表 6-27-表 6-30。 



利欧集团浙江泵业有限公司年产 700 万台水泵及 150 万台园林机械技改项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-86097602 

 

·195· 

表6-27 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 
污染物 
种类 

排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口
编号 

排放口
设置是
否符合
要求 

排放口 
类型 污染治理设施 

编号 
污染治理设施 

名称 
污染治理设施工

艺 

1 
清洗废水
（W1） 

CODCr、石油
类、总磷 

厂内综合污水
处理站/城市
污水处理厂 

间歇排放，排放
期间流量稳定 

TW001 
厂内综合污水

处理站 

调节池+混凝反
应池+厌氧池+好
氧池+二沉池 

DW001 

是 企业总排 

2 
电泳废水
（W2） 

CODCr、石油
类、总磷、SS 

厂内综合污水
处理站/城市
污水处理厂 

间歇排放，排放
期间流量稳定 

TW001 
厂内综合污水

处理站 
是 企业总排 

3 
喷漆废水
（W3） 

CODCr、 

石油类 

厂内综合污水
处理站/城市
污水处理厂 

间歇排放，排放
期间流量稳定 

TW001 
厂内综合污水

处理站 
是 企业总排 

4 
废气处理喷
淋废水（W4） 

CODCr、 

石油类 

厂内综合污水
处理站/城市
污水处理厂 

间歇排放，排放
期间流量稳定 

TW001 
厂内综合污水

处理站 
是 企业总排 

5 
生活污水
（W5） 

CODCr、
NH3-N 

生活污水处理
系统/城市污
水处理厂 

间歇排放，排放
期间流量不稳
定且无规律，但
不属于冲击型

排放 

TW002 
生活污水处理

系统 
隔油池+化粪池 是 企业总排 



利欧集团浙江泵业有限公司年产 700 万台水泵及 150 万台园林机械技改项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-86097602 

 

·196· 

表6-28 项目废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口 
编号 

排放口地理坐标 
废水排放量/ 
（万 t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

间歇排放 
时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放 
标准浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 121.466 29.138 9.8683 
城市污
水处理
厂 

间歇排放，
排放期间
流量不稳
定且无规
律，但不属
于冲击型
排放 

排放期间
流量不稳
定且无规

律 

温岭市东部新
区南片污水 
处理厂 

pH（无量纲） 6～9 

SS ≤10 

BOD5 ≤10 

CODCr ≤50 

NH3-N ≤5 

总磷 ≤0.5 

石油类 ≤1 

总氮 ≤15 

注：南片污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。 

表6-29 项目废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 

DW001 

pH值 

GB8978-1996《污水综合排放标准》中

表4三级排放标准 

6～9 

2 SS ≤400 

3 BOD5 ≤300 

4 CODCr ≤500 

 石油类 ≤20 

5 NH3-N DB33/887-2013《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（其它企业） 

≤35 

7 总磷 ≤8 

9 锌 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中表4一级标准值 
≤2.0 



利欧集团浙江泵业有限公司年产 700 万台水泵及 150 万台园林机械技改项目环境影响报告书 

浙江省工业环保设计研究院有限公司  电话：0571-86097602 

 

·197· 

表6-30 项目废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 
DW001 

CODCr 50 0.022 6.53 

2 NH3-N 5 0.0022 0.65 